溧医党〔2018〕15号
关于印发《2018年南京市溧水区人民医院

法治宣传教育工作要点》的通知

各科室（病区）：

现将《2018年南京市溧水区人民医院法治宣传教育工作要点》印发给你们。请结合工作实际，认真贯彻执行。

附件：法治宣传教育工作任务分解表
中共南京市溧水区人民医院委员会
                     二〇一八年二月十七日
2018年南京市溧水区人民医院

法治宣传教育工作要点

2018年是贯彻党的十九大精神的开局之年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，也是“七五”普法中期检查年。我院法治宣传教育工作的总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中三中全会和省市区决策部署，不断推动法治宣传教育工作，为我区争创全国法治教育先进区、为贯彻高质量发展、加快建设“强富美高”新溧水、实现人民美好生活贡献力量。
一、深入宣传贯彻党的十九大精神，着力加强新修改宪法和党内法规宣传

1.大力宣传党的十九大精神。充分利用集中宣讲的形式，邀请专家学者来院授课，以“法律七进”为载体，引导全院干部职工深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想、基本方略、社会主要矛盾、党的建设总要求等，了解掌握深化依法治国实践、法治宣传教育的重要意义和总体要求，进一步增强走中国特色社会主义的道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。

2.大力宣传以新修改宪法为核心的法律法规。突出宣传宪法修改的重点内容，阐释宪法修改对党和国家事业的重要意义，引导和促进全院职工坚定宪法自信、增强宪法自觉，积极推动宪法实施。重点围绕监察对象，积极组织开展监察法学习、宣传、培训系列活动，深刻领会国家监察体制改革重大意义、根本目的、总体目标和主要任务，为实现对行使公权力的公职人员监察全覆盖营造良好氛围。

3.大力宣传以党章为核心的党内法规。着眼党的建设，大力宣传《中国共产党党章》、《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》等各项党内法规，深入学习习近平总书记关于全面依法治国和全面从严治党的重要论述，通过专题辅导讲座、知识竞赛等形式开展宣传教育，进一步引导党员做党章党规党纪和国家法律的自觉尊崇者、模范遵守者、坚定捍卫者。
二、突出重点对象学法用法，着力提升全民法治素养

4.强化领导干部法治思维。切实履行《关于加强国家工作人员学法用法工作意见》《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，举办院领导及中层干部学习宪法修正案内容和十九大精神大培训，提高领导干部运用法治思维和法治方式解决实际问题的能力。
5.强化一线医务人员法治意识。组织开展《侵权责任法》、《执业医师法》、《江苏省医疗纠纷预防与处理条例》等法律法规培训，在红色教育基地李巷组织开展“体验式”法治教育活动，推动形成依法执业的浓厚氛围，筑牢法治观念基石。

6.强化各类就医人群法治教育。注重加强对各类就医人员的普法宣传，引导妇女、老年人、贫困户等重点人群合法合理维权，构建和谐医患关系。

三、围绕“美好生活·德法相伴”主题，参与溧水法治文化品牌建设
7.推动全民普法特色化。将法治元素植入医院文化建设之中，形成更多具有鲜明特色的法治文化产品。组织开展法治书画作品展、摄影作品展、法制征文活动，加大普法宣传。
8.加大新媒体普法权重。扎实开展新媒体宣传工作，结合“互联网+”要求，充分运用微信公众号，把“线上线下”宣传充分融合，不断创新宣传形式。
四、夯实法治宣传基础建设，构建多元共治普法格局
9.加强普法队伍建设。大力加强院内普法骨干队伍建设，开展普法业务培训，不断提升普法骨干履职本领和专业水平。充分发挥志愿者队伍的普法作用，做好志愿者队伍日常管理、培训等工作。
10.配合开展“七五”普法中期督查年活动。根据国家、省、市、区工作要求，对照《江苏省法治宣传教育第七个五年规划实施情况考核验收办法》《溧水区“七五”普法规划实施情况考核内容、责任分解及评分标准》，做好工作资料收集及自查整改，配合开展“七五”普法规划实施情况的总结评审。
	主题词：法治宣传   要点   通知

	抄  报：区卫计局党委

	南京市溧水区人民医院党政办公室    2018年2月17日印    共印70份

附件：

南京市溧水区人民医院法治宣传教育工作任务分解表
	序号
	内容
	时间
	责任科室

	1
	党的十九大精神宣讲
	2018.4
	党政办公室

	2
	侵权责任法及医患沟通培训
	2018.4
	投诉接待办

	3
	红色教育基地李巷现场教学活动
	2018.5
	各党支部

	4
	“法治宣传长廊”建设
	2018.6
	企划与发展部

	5
	宪法修正案内容培训宣讲
	2018.7
	党政办公室

	6
	劳动法及职工合法维权培训
	2018.9
	院工会

	7
	“德法涵养文明·共建绿色生活”征文
	2018.9
	企划与发展部

	8
	党内法规培训
	2018.10
	党政办公室

	9
	执业医师法培训
	2018.12
	投诉接待办

	10
	新媒体普法宣传
	每季度
	企划与发展部

PAGE
— 4 —